•ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete Deputada Antonia Sales

PROJETO DE LEI N 53 12014

"Concede Título de Cidadão Acreano ao

Ilustríssimo senhor "C(CERO DE OLIVEIRA

SABINO".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do

Acre decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Ilustríssimo senhor

Cícero de Oliveira Sabino.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Deputado "FRANCISCO CART AXO".

09 de setembro de 2014.

PMDB

•ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete Deputada Ant6nia Sales

Breve Histórico

Cícero de Oliveira Sabino, é brasileiro, natural da cidãde de Fortaleza

no Estado do Ceará, filho de EDILSON SABINO e FRANCISCA DE OLIVEIRA

SABINO.

Com uma vasta formação acadêmica, Cicero Oliveira Sabino, inicia sua

trajetória de conhecimento no ano de 1979*na cidade de Fortaleza onde conclui

o nivel fundamental e médio/técnico, permanecendo até 1991.

Já em 1994 ingressa na Universidade Federal do Acre, graduando-se

em Licenciatura Plena em Matemática. De 1999 a 2006, Cicero, recebe sua

graduação no curso de Direito pela mesma Universidade.

Já com duas formações, decide se especializar em vários ramos de

conhecimento, dentre os quais se destacam:

- Especialização em Docência do Ensino Superior pela Universidade Candido

Mendes, UCAM, Rio De Janeiro, Brasil;

- Especialização em Administração Pública pela Faculdade da Amazônia

Ocidental, FAAO, Rio Branco, Brasil;

- Especialização em Criptografia e Segurança em Redes pela Universidade

Federal Fluminense, UFF, Niterói, Brasil;

- Especialização em Direito Processual Civil pela Universidade do Sul de Santa

Catarina, UNISUL, Tubarão, Brasil;

- Mestrado em Engenharia Civil pela Universidade Federal Fluminense, UFF

Niterói, Brasil.

Com todo esse conteúdo, Cícero estaria pronto para iniciar sua
carreira profissional em qualquer das Unidades da Federação, no entanto,

elegeu o Estado do Acre para atuar profissionalmente, estabelecendo aqui
seus vínculos profissionais e familiares.

Atuando no Ministério Público Federal- MPF/AC, onde ocupa o cargo
de Analista de Informática com carga horária de 40 horas em regime integral,

Cícero, não mede esforços, trabalhando também em regime Celetista formal,

com enquadramento funcional de Professor Titular da Faculdade da Amazônia

Ocidental- FAAO, com carga horária de 20 horas, em regime parcial.

Além de outras informações agregadas ao seu extenso currículo como:

Professor Titular dos Cursos de Ciências Contábeis, Secretariado Executivo,

Administração e Direito, ministrando as seguintes disciplinas: Matemática

financeira, Estatística Descritiva e ProbabTlidade,Administração Financeira e

Orçamentária, Cálculo I legislação Tributária, Teoria Geral do Processo,
Direito Processual Penal 11,Direito Penal I, Direito Tributário I.

E pela Universidade Federal do Acre - UFAC, Cícero possui

enquadramento funcional de professor assistente com carga horária de 20

horas e regime parcial. Onde ministra as seguintes disciplinas: Teoria Geral do

Processo (2012.1) Direito Processual Civil 11I(2012.1) Direito Processual Civil 11
(2012.2) Direito Processual Civil IV (2012.2)

Além de servidor público federal, atuando no Estado do Acre, Cícero

Oliveira Sabino, tem uma vida dedicada à docência, ajudando na formação de

inúmeros acreanos, transmitindo seu conhecimento e o valor do aprendizado,

para que assim como ele, seus alunos venham se tornar grandes profissionais.

Por essa, que é a principal razão, a escolha do Estado do Acre e aqui se

firmar profissionalmente e passar adiante todo seu conhecimento, com toda

dedicação e humildade, é que se faz digno de receber a honraria do Título de
Cidadão Acreano reconhecido pelo Estado.

Sala das Sessões "FRANCISO CARTAXO"
09 de setembro de 2014.

PMOB

	Page 1
	Titles
	•

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	•

	Page 3
	Images
	Image 1